
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 78 del 31/01/2023

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

ACCORDO QUADRO, per lavori di manutenzione di tipo edile degli immobili dell’Azienda Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta- liquidazione anticipazione

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 31/01/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: ACCORDO QUADRO, per lavori di manutenzione di tipo edile degli immobili dell’Azienda
Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta- liquidazione anticipazione

Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso che 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità  ai  propri  ordinamenti  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- che  con  delibera  n°  889  del  11/11/2022,  ad  oggetto:  “ACCORDO  QUADRO,  per  lavori  di
manutenzione di tipo edile degli immobili dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di
Caserta”, venivano aggiudicati i lavori in trattazione ed impegnato per gli stessi un importo pari ad €
395.200,00 come da schema sotto riportato:

AORN CASERTA - Quadro Economico Riepilogativo
A) Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta         € 380.000,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €  15.200,00

Totale                     € 395.200,00 (oltre iva al 
22%)

- con la suindicata delibera n. 889 del 11/11/2022 è stato nominato RUP della procedura in oggetto
l’arch. Valerio Scozzafava;

Rilevato che

- la ditta aggiudicataria, Ferrotecnica s.r.l.”, P.IVA 03555981210 con sede in Via Arco S.
Antonio 1, Giugliano in Campania (NA), a lavorazioni iniziate, con pec del 20/12/2022 ha
richiesto l’anticipazione del 20% sull’importo aggiudicato;

- in  data  19/01/2023,  come da richiesta,  ha suindicata  ditta  ha prodotto a  garanzia  una
polizza fidejussoria addizionale n. 1 alla polizza serie IJ  n.  200569 rilasciata da ABC
Asigurari Reasigurari spa, per un valore capitale pari ad € 82.992,00, importo superiore al
20 % oggetto della presente richiesta di anticipazione; 

- che tale richiesta di anticipazione è confortata legislativamente dal comma 18 dell’art. 35
del  D.lgs  50/2016 e  s.m.i.,  che  recita  “…. Sul  valore  del  contratto  di  appalto  viene
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione
dell'anticipazione,  consentita  anche  nel  caso  di  consegna  in  via  d’urgenza,  ai  sensi
dell’articolo  32,  comma  8,  del  presente  codice,  è  subordinata  alla  costituzione  di
garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  all'anticipazione
maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo necessario  al  recupero
dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della  prestazione.  La  predetta

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1°
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che
ne disciplinano la  rispettiva  attività.  La  garanzia  può essere,  altresì,  rilasciata  dagli
intermediari finanziali  iscritti  nell'albo degli  intermediari finanziari  di  cui  all'articolo
106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene
gradualmente  ed  automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto al
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario
decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione
non  procede,  per  ritardi  a  lui  imputabili,  secondo  i  tempi  contrattuali.  Sulle  somme
restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della
anticipazione…”;

Considerato 

- che il RUP ha espresso parere favorevole a concedere tale anticipazione;
- che detta anticipazione, del 20% sull’importo aggiudicato, è pari ad € 79.040,00 oltre iva

al 22%;

ACCERTATO 
- che  la  ditta  Ferrotecnica  s.r.l.  per  tale  anticipazione  ha emesso  fattura  n.  FPA 12 del

24/01/2023 per un importo di € 79.040,00 oltre iva al 22%;
- che l’impegno economico per tale anticipazione, pari ad € 79.040,00 oltre iva al 22%,

trova piena copertura finanziaria nella delibera n° 889 del 11/11/2022;

Visto
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al DPR

207/2010, per la parte ancora vigente;

Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti di:

1) PRENDERE ATTO della richiesta della Ditta “Ferrotecnica s.r.l.”, P.IVA 03555981210
con sede in Via Arco S. Antonio 1, Giugliano in Campania (NA), di anticipazione del 20%
sull’importo aggiudicato,  che ha prodotto a garanzia la polizza fidejussoria serie IJ n.
200569 rilasciata da ABC Asigurari  Reasigurari  spa,  per un valore capitale,  pari  ad €
82.992,00 oltre iva al 22%;

2) AUTORIZZARE, ai sensi del comma 18 art. 35 Dlgs 50/2016 e s.m.i., la liquidazione di
tale anticipazione del 20%, pari ad € 79.040,00 oltre iva al 22%; 

3) LIQUIDARE alla  ditta  Ferrotecnica  s.r.l.,  quale  anticipazione  del  20%  sull’importo

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

aggiudicato, la fattura n. FPA 12 del 24/01/2023 di € 79.040,00 oltre iva al 22%;
4) PRECISARE che l’anticipazione, pari ad € 96.428,80 iva inclusa, trova piena copertura

finanziaria sul c.e.  n. 1010202100 “manutenzione straordinaria su fabbricati disponibili”
o conto di equipollente tipologia, bilancio corrente, come indicato nella delibera n° 889
del 11/11/2022;

5) TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge,
alla U.O.C. Gestione Economico e Finanziaria ed alla UOC Ingegneria Ospedaliera;

Il R.U.P. estensore
Arch. Valerio Scozzafava

Il Direttore U.O.C.
Ingegneria Ospedaliera
Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

ACCORDO QUADRO, per lavori di manutenzione di tipo edile degli immobili dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta- liquidazione anticipazione

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 1010202100 - Manutenzione straordinarie su fabbricati 

€96.428,80

31/01/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




